23. Non ita multis ante annis aiunt T. Caclium quendam, 64 Tarracinensem, hominem non obscurum, cum cenatus cubitum 20 in idem conclave cum duobus adolescentibus filiis isset, inventum esse mane iugulatum. Cum neque servus quisquam reperiretur neque liber, ad quem ea suspicio pertineret, id aetatis autem duo filii propter cubantes ne sensisse quidem se dicerent, nomina filiorum de parricidio delata sunt. Quid poterat tam esse suspiciosum? suspiciosum autem? Neutrumne sensisse? ausum

4. *incertus*, s. zu § 53.

ingenio, nach dem Talent, je nachdem er seine Anklage gut oder schlecht begründet.

9. *per quos*, durch welche Helfershelfer (Mittelpersonen), wie 74. 79.

13. *portentum atque monstrum* 'eine widernatürliche und ungeheuerliche Erscheinung', s. § 37. esse 'wenn es gibt'.

14. *aliquem*, s. Madv. § 494 A. 2.; *immanitate*, s. zu § 38.

15. *propter quos*, s. zu § 16.

17. *educatio*. Cic. de fin. b. et mal. III, 62 *etiam in bestiis vis naturae perspicitur potest: quarum in fetu et in educatione laborem cum cernimus, naturae ipsius vocem videmur audire*.

19. *Tarracinensem*, aus Tarracina, einer Stadt in Latium, dem alten Anxur im Volskergebiete.

21. *servus quisquam*: so *quisquam* adjectivisch (Zumpt § 676) nur bei Personennamen (s. 77. 94) und persönlichen Collectivsubstantiven (wie Verr. II, 7 *cuiquam ordini* = einem Stande), nicht bei Sachgegenständen.

22. *id aetatis* ist hervorgehoben, weil Erwachsene keinen so festen Schlaf als wie Kinder haben.

25. *suspicio autem?* 'ich sage *suspiciosum?* ist es denkbar, dass keiner von beiden es gemerkt habe?' Da die Stelle sehr fehlerhaft überliefert ist, so ist möglich, dass vor *neutrumne* etwas ausgefallen ist. Ueber *autem* in der correctio vgl.

autem esse quemquam se in id conclave committere eo potissimum tempore, cum ibidem essent duo adulescentes filii, qui et sentire et defendere facile possent? Erat porro nemo, in quem
65 ea suspicio conveniret. Tamen, cum planum iudicibus esset factum, aperto ostio dormientes eos repertos esse, iudicio 5 absoluti adulescentes et suspicione omni liberati sunt. Nemo enim putabat quemquam esse, qui cum omnia divina atque humana iura scelere nefario polluisset, somnum statim capere posset, propterea quod, qui tantum facinus commiserunt, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu 10 possunt.

66 24. Videtisne, quos nobis poetae tradiderunt patris ulciscendi causa supplicium de matre sumpsisse, cum praesertim deorum immortalium iussis atque oraculis id fecisse dicantur, tamen ut eos agitent Furiae neque consistere unquam patiantur, 15 quod ne pii quidem sine scelere esse potuerunt? Sic se res habet, iudices: magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis, ex quo si qua macula concepta est, non modo elui non potest, verum usque eo permanat ad animum, ut summus furor atque amentia conse- 20 quatur. Nolite enim putare, quem ad modum in fabulis saepe numero videtis, eos, qui aliquid impie scelerateque commiserunt, agitari et perterrerī Furiarum taedis ardentibus: sua quemque

or. in Pis. fragm. *Quod minimum specimen in te ingenii? ingenii autem? immo ingenui hominis ac liberi?*

1. *se committere* 'sich hineinwagen'.

3. *defendere* absolut 'Abwehr leisten'.

12. *videtisne*, s. zu § 113.

quos, den Orestes und Alkmaeon (Einl. Anm. 67 g. E.), die auch den Römern aus den Darstellungen ihrer tragischen Dichter Q. Ennius, M. Pacuvius und L. Attius als Muttermörder bekannt waren.

13. *cum praesertim*, 'da noch dazu', d. h. was um so merkwürdiger ist als. Vgl. Brut. 267 M. *Bibulus, qui et scriptitavit accurate, cum praesertim non esset orator, et egit multa constanter.*

14. *d. immortalium*, des Apollo, des *ἑοφίτης* des Zeus, der ihnen

im Orakel die Rache für ihre Väter anbefohlen hatte.

16. *pī* gegen ihre Väter.

17. *necessitatem* 'Zwang, zwingende Kraft', *religionem* 'Heiligkeit', deren innere Macht vor Verletzung schützt.

18. *ex quo* sc. *profuso*.

21. *nolite putare*. Zur Vergleichung setzen wir die spätere Ausführung desselben Gedankens in Pisonem § 46 bei: *nolite enim putare, ut in scaena videtis, homines consceleratos impulsu deorum terreri Furiarum taedis ardentibus: sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat; hae sunt impiorum furiae, hae flammae, hae faces.*

23. *sua quemque* asyndetisch mit kräftiger Voranstellung des Gegenstandes.

fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat amentiaque adicit, suae malae cogitationes conscientiaeque animi terrent: hae sunt impiis assiduae domesticaeque Furiae, quae dies noctesque parentium poenas a consceleratissimis filiis repetunt. 68
5 Haec magnitudo maleficii facit, ut, nisi paene manifestum parricidium proferatur, credibile non sit, nisi turpis adulescentia, nisi omnibus flagitiis vita inquinata, nisi sumptus effusi cum probro atque dedecore, nisi praerupta audacia, nisi tanta temeritas, ut non procul abhorreat ab insania. Accedat huc oportet odium 10 parentis, animadversionis paternae metus, amici improbi, servi conscii, tempus idoneum, locus opportune captus ad eam rem: paene dicam, respersas manus sanguine paterno iudices videant oportet, si tantum facinus, tam immane, tam acerbum credituri 15 sunt. Quare hoc quo minus est credibile, nisi ostenditur, eo magis est, si convincitur, vindicandum. 25. Itaque cum multis ex rebus intellegi potest, maiores nostros non modo armis plus quam ceteras nationes, verum etiam consilio sapientiaque potuisse, tum ex hac re vel maxime, quod in impios singulare supplicium invenerunt. Qua in re quantum prudentia praestiterint iis, 20 qui apud ceteros sapientissimi fuisse dicuntur, considerate. Prudentissima civitas Atheniensium, dum ea rerum potita est, fuisse

1. *fraus* 'Sünde, böse That', *terror*, die mit Schrecken lähmende innere Angst, Gewissensangst.

2. *conscientiae*, die Regungen des Schuldbewusstseins; so im Plur. auch Parad. § 18 *te conscientiae stimulant malefactorum tuorum.*

3. *domesticae* 'innerlich'.

4. *parentium poenas* 'Sühne für die Eltern', wie ad Att. IX, 14, 2. *Cn. Carbonis, M. Bruti se poenas persequi omniumque eorum, in quos Sulla crudelis hoc socio fuisse, Verr. V, 121 quos ad illorum innocentium poenas fortuna . . reservavit.*

5. *manifestum*. Gellius N. A. 11, 18, 11 *manifestum furtum est, ut ait Masurius, quod deprehenditur dum fit.*

8. *praerupta* 'jäh', d. i. tollkühn, sich überstürzend, die vor keinem Abgrund zurückscheut.

9. *accedat*. Wie mit *odium parentis* das *probabile ex causa* an-

gedeutet ist, so mit *amici improbi* und den folgenden Gliedern die eigentlichen *signa et argumenta* eines Verbrechens, s. zu S. 45, 15 und vgl. 62 *extant oportet expressa sceleris vestigia, ubi, qua ratione, per quos, quo tempore maleficium sit admissum.*

13. *credituri sunt* 'glauben sollen'; s. Madv. § 341 Anm.

15. *itaque* bezieht sich auf die Worte *singulare supplicium invenerunt*; s. zu de imp. Pomp. § 2. Der Satz erhielt durch das Zwischenglied eine etwas geänderte Wendung statt: *itaque maiores in impios singulare supplicium invenerunt, quorum sapientia cum multis ex rebus, tum ex hac re intellegi potest.*

multis ex rebus, wo wir sagen: aus vielen andern Dingen; Verr. IV, 174 *cum multa, tum etiam hoc me memini dicere.*

21. *dum ea rerum potita est* 'so lange er im Besitz der Macht (d. i.

traditur; eius porro civitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse, eum qui leges, quibus hodie quoque utuntur, scripsit. Is cum interrogaretur, cur nullum supplicium constitueret in eum, qui parentem necasset, respondit se id neminem facturum putasse. Sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil sanxerit, quod 5 antea commissum non erat, ne non tam prohibere quam admonere videretur. Quanto nostri maiores sapientius! qui cum intellexerent nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violaret audacia, supplicium in parricidas singulare excogitaverunt, ut quos natura ipsa retinere in officio non posset, si magnitudine 10 poenae a maleficio summoventur: insui voluerunt in culleum vivos atque ita in flumen deici. 26. O singularem sapientiam, iudices! Nonne videntur hunc hominem ex rerum natura sustulisse et eripuisse, cui repente caelum, solem, aquam terramque ademirant, ut qui eum necasset, unde ipse natus esset, careret iis rebus 15 omnibus, ex quibus omnia nata esse dicuntur? Noluerunt feris corpus obicere, ne bestiis quoque, quae tantum scelus attingissent, immanioribus uteremur; non sic nudos in flumen deicere, ne, cum delati essent in mare, ipsum polluerent, quo cetera, quae violata sunt, expiari putantur; denique nihil tam vile neque tam 20 vulgare est, cuius partem ullam reliquerint. Etenim quid tam

des Principats über Griechenland) gewesen ist; ad fam. V, 17, 3 *ut cogitares et in nostra civitate et in ceteris, quae rerum potitiae sunt* (d. i. Herrschaft über andere civitates erlangt haben), *multis optimis viris iniustus iudicium tales casus incidisse*. Ueber *potiri* in der seltneren Bedeutung 'im Besitz von etwas sein' vgl. Cic. Acad. pr. II, 126 *Cleanthes Solem dominari et rerum potiri putat*. Val. Max. IX, 15, 5 *Sulla rerum potiente* 'unter der Herrschaft des Sulla'. Tac. Ann. II, 42 etc.

2. *hodie quoque utuntur*. War Griechenland auch damals von Rom schon abhängig, so genoss doch Athen als *libera civitas* seine Autonomie.

6. *admonere* 'auf den Gedanken bringen', p. Tullio 9 *quod enim usu non veniebat, de eo si quis legem aut iudicium constitueret, non tam prohibere quam admo-*

nere videretur. An welches deutsche Sprüchwort erinnert der Gedanke?

9. *suppl. singulare*, Einl. A. 67.

13. *ex rerum natura*, aus der Welt, durch Versagung der vier Elemente 'ex quibus omnia nata esse dicuntur'.

15. *natus esset*, 'das Dasein erhalten habe'. (P.)

17. *scelus* 'Gräucl' im persönlichen Sinne.

18. *uteremur* 'sie bekämen', damit sie uns nicht würden; vgl. Dem. Olynth. I § 9 *ei τότε ἐβουλόσασθαι αὐτοί, ὅσῳι καὶ ποῶ ταπεινότητι πῶν ἐν ἐχθρόμεθα τῷ Φιλίππῳ*.

18. *sic nudos*, nackt wie sie sind, in unmittelbarer Nacktheit; Liv. II, 10, 11 *sic armatus* (Cocles) *in Tiberim desiluit*.

19. *ipsam* 'es selbst auch'.

20. *expiari putantur*: Eur. Iphig. Taur. 1193 *θάλασσα κλύζει πάντα τὰς θυσίῶν κατὰ*.

est commune quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eiectis? Ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de caelo non queant; ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat; ita iactantur fluctibus, ut numquam adluantur; ita postremo eiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant. Tanti maleficii crimen, cui maleficio tam insigne supplicium est constitutum, probare te, Eruci, censes posse talibus viris, si ne causam quidem maleficii profuleris? Si hunc apud bonorum emptores ipsos accusares eique iudicio Chrysogonus praesesset, tamen diligentius paratiusque venisses. Utrum quid agatur non vides, an 73 apud quos agatur? Agitur de parricidio, quod sine multis causis suscipi non potest; apud homines autem prudentissimos agitur, qui intellegunt neminem ne minimum quidem maleficio sine causamittere.

15 27. Esto: causam proferre non potes. Tametsi statim vicisse debeo, tamen de meo iure decedam et tibi, quod in alia causa non concederem, in hac concedam, fretus huius innocentia. Non quaero abs te, quare patrem Sex. Roscius occiderit: quaero, quo modo occiderit. Ita quaero abs te, C. Eruci, quo modo, et sic tecum agam, ut meo loco vel respondendi vel in-

1. *vivis* etc. Der auch im Plural beschränkte substantivische Gebrauch der Adjectiva (Zumpt § 363) findet sich besonders bei Häufung von mehreren Adjectiven.

4. *adluantur*, angespült, d. i. von den Wellen berührt werden (andere Lesart ist *abluantur*).

5. *ad saxa*, die härteste Erdgattung. Vgl. die Stelle aus Cic. Orator 107 in der Einl. A. 85.

9. *diligentius paratiusque*, wie Brat. 241 *is ad dicendum veniebat magis audacter quam parato*. Phil. II, 79 *invectus est copiosius multo in istum et paratius Dolabella quam nunc ego*. Gewöhnlich aber sagt Cicero: *paratus aliquis ad dicendum venit*, hier *paratius* im Anschluss an *diligentius*, was = *diligentius meditata*.

10. *venisses* nicht 'wärest gekommen', sondern 'hättest kommen sollen', wie p. Sest. 45 *restitisses, repugnasses, mortem pugnans optetisses*. ib. 24 p. Sulla 25 etc.

12. *suscipi*, wie Verr. V, 145 *quae tot scelerum suscipiendorum causa?*

15. *Esto*. Uebergang von dem *probabile ex vita* und *ex causa* zu den eigentlichen *argumenta et signa*, d. i. den in einem bestimmten Fall vorliegenden *iudiciis*, durch die jemand einer That überführt wird. Der Uebergang ist vermittelt durch *esto* 'gut', wie Verr. V, 43 *esto: nihil ex fugitivorum bello laudis adeptus est; at vero* etc.

16. *vicisse debeo* 'sollte gesiegt haben', obwohl mein Sieg sogleich sollte entschieden sein.

18. *non quaero* — *quaero*, ohne Adversativpartikel, wie 53 *mitto quaerere* — *quaero*.

19. *quo modo* 'unter welchen (näheren) Umständen'.

20. *meo loco* i. e. *nunc cum meus est dicendi locus*, wie es in griechischen Reden häufig heisst: *λέγει ἐν τῷ ἐμῷ ὕδατι*.

terpellandi tibi potestatem faciam vel etiam, si quid voles, inter-
 74 rogandi. Quo modo occidit? ipsene percussit an aliis occiden-
 dum dedit? Si ipsum arguis, Romae non fuit: si per alios fecisse
 dicis, quaero, servosne an liberos? *Si per liberos*, quos homi-
 nes? indidemne Ameria an hosce ex urbe sicarios? Si Ameria, 5
 qui sunt ii? cur non nominantur? si Roma, unde eos noverat
 Roscius, qui Romam multis annis non venit neque umquam
 plus triduo fuit? ubi eos convenit? qui conlocutus est? quo
 modo persuasit? Pretium dedit? cui dedit? per quem dedit?
 unde aut quantum dedit? Nonne his vestigiis ad caput malefici 10
 perveniri solet? Et simul tibi in mentem veniat facito, quem ad
 modum vitam huiusce depinxeris: hunc hominem ferum atque
 75 agrestem fuisse, numquam cum homine quoquam conlocutum
 esse, numquam in oppido constitisse. Qua in re praetereo illud,
 quod mihi maximo argumento ad huius innocentiam poterat esse, 15
 in rusticis moribus, in victu arido, in hac horrida incultaque vita
 istius modi maleficia gigni non solere. Ut non omnem frugem
 neque arborem in omni agro reperire possis, sic non omne faci-
 nus in omni vita nascitur. In urbe luxuries creatur, ex luxuria
 existat avaritia necesse est, ex avaritia erumpat audacia; inde
 omnia scelera ac maleficia gignuntur: vita autem haec rustica,
 quam tu agrestem vocas, parsimoniae, diligentiae, iustitiae ma-
 76 gistra est. 28. Verum haec missa facio: illud quaero, is homo,
 qui, ut tute dicis, numquam inter homines fuerit, per quos ho-
 mines hoc tantum facinus, tam occultum, absens praesertim, con- 25
 ficere potuerit. Multa sunt falsa, iudices, quae tamen argui

3. *ipsum scil. percussisse; Romae non fuit*, kurz für *respondeo eum R. non fuisse*.

4. *si per liberos* ist in den Handschr. ausgefallen, aber die Worte sind unentbehrlich, weil jetzt die Durchführung des einen Theils der Frage *servosne an liberos* beginnt; der andere folgt 77: *reliquum est ut per servos id admiserit*.

8. *ubi eos convenit?* Auct. ad Her. II, § 8: *argumentum est, per quod reus coarguitur certioribus argumentis et magis firma suspicione. Id dividitur in tempora tria: praeteritum, instans, consequens. In praeterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi visus sit, quicum visus sit; num*

quid adparavit, num quem convenerit.

qui conloc. est, wie hat er mit ihnen Rücksprache genommen? (ob direct oder durch Mittelspersonen?) Das Object ergänzt sich aus *eos* der zwei ersten Glieder.

10. *unde = a quo*, durch wen (welchen Wechsler, *argentarius*) liess er das Geld in Rom auszahlen. *caput* 'Ursitz, Ausgangspunkt'.

13. *cum h. quoquam conlocutum* ist eine Uebertreibung, s. c. 18 a. E. Ohne Hyperbel heisst es 76 *quoniam inter homines fuerit*.

16. *inculta* 'uncivilisirt'.

21. *omnia* 'aller Art'.

22. *diligentiae* 'Wirtschaftlichkeit'.

suspiciose possunt: in his rebus si suspicio reperta erit, culpam inesse concedam. Romae Sex. Roscius occiditur, cum in agro Amerino esset filius. Litteras, credo, misit alicui sicario, qui Romae noverat neminem. 'Arcessivit aliquem.' Quem aut quando? 5
 5 'Nuntium misit.' Quem aut ad quem? 'Pretio, gratia, spe, promissis induxit aliquem.' Nihil horum ne confingi quidem potest, et tamen causa de parricidio dicitur.

Reliquum est ut per servos id admiserit. O, di immortales, 77
 rem miseram et calamitosam, quod in tali crimine, quod innocen-
 10 tibus saluti solet esse, ut servos in quaestionem polliceantur, id
 Sex. Roscio facere non licet. Vos, qui hunc accusatis, omnes eius
 servos habetis: unus puer, victus cotidiani minister, ex tanta fa-
 milia Sex. Roscio relictus non est. Te nunc appello, P. Scipio,
 te, M. Metelle: vobis advocatis, vobis agentibus, aliquotiens duos
 15 servos paternos in quaestionem ab adversariis Sex. Roscius po-

1. *suspiciose*, mit dem Schein eines Verdachts.

2. *et suspicio*, s. § 8.

6. *induxit se, ut patrem occideret*.

13. *causa dicitur*, § 61 und zu S. 13, 7.

8. *Reliquum est*: zweiter Theil des Dilemma, s. zu S. 46, 4.

9. *o rem miseram, quod* 'wie beklagenswerth ist es doch, dass'.

10. *ut*, s. zu § 28.

in quaestionem 'zum peinlichen Verhör', da die Vernehmung von Sklaven nur durch die Folter geschah. Eine Folterung der Sklaven zu Aussagen gegen ihre Herren (*in caput domini* c. 41) war ausser in einigen ausserordentlichen Fällen (s. zu p. Mil. § 59) verpönt, wohl aber konnte der Herr seine Sklaven freiwillig zur Folterung darbieten, daher *polliceantur*.